
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 33595 Quarta-feira, 11 DE ABRIL DE 2018 

do dia 27 de abril de 2018, a fim de deliberar sobre a 
seguinte ordem do dia:
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1) Prestação de contas dos Administradores, com exame 
e deliberação sobre as Demonstrações Contábeis, Parecer 
dos Auditores Independentes e do Conselho Fiscal, relativo 
ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2017;
2) Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho 
Fiscal;
3) Destituição/Eleição de membros efetivos e suplentes do 
Conselho de Administração da COSANPA;
4) Proposta de remuneração dos membros da Diretoria 
Executiva, Conselho de Administração e Conselho Fiscal, 
em atendimento ao artigo 152, Lei nº 6.404/76 e alterações 
posteriores, artigos 28, § 6ª; 37 e 42 do Estatuto Social e 
Nota Técnica da Diretoria Executiva da Companhia;
5) O que ocorrer.
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1) Proposta de Aumento do Capital Autorizado;
2) Alteração do art. 7º do Estatuto Social; e,
3) O que ocorrer.
Belém (PA), 11 de abril de 2018.
NOEMIA DE SOUSA JACOB
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 299527

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)

Nº DO CONTRATO: 03/2017
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviço de sistema de 
gestão de abastecimento de combustível de unidades 
consumidoras, customizado e gerido pela Administração 
Pública Estadual, com utilização de Cartão Magnético e 
com fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 12/2016-
SEAD
Valor do Contrato Original: R$ 244.883,05(duzentos e 
quarenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e três reais e 
cinco centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de 
Prazo, nos termos do Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93
Vigência: 02.04.2018 a 02.04.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
TICKET Soluções HDFGT S/A
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 02.04.2018

Protocolo: 299873

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 02/2018
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando parecer da Assessoria Jurídica 
nº 451/2018, às fls. 22 a 25 e manifestação da Assessoria 
de Controle Interno, às fls. 33, fundamentado no caput 
art. 25, inciso II, combinado com o art. 13, da Lei nº 
8.666/93, RATIFICO a inexigibilidade de licitação para 
contratação direta com a HABITA EVENTOS LTDA, CNPJ 
Nº 26.181.038/0001-00, para a capacitação referente à 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA e a NOVA LEI N° 
13.465/2017, no valor global de R$ 7.200,00 (sete mil 
e duzentos reais) em conformidade com a documentação 
constante do Processo nº 2018/109064.
Belém, 10 de abril de 2018
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 300007

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 033 DE 
02/03/2018, PUBLICADA NO D.O.E.

 Nº 33.571, DE 06/03/2018
Onde se lê:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

5812364/4 Tânia Cristina dos Santos Santana 2017/2018 10/04/2018 a 
09/05/2018

Leia-se:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

5812364/4 Tânia Cristina dos Santos Santana 2017/2018 11/04/2018 a 
10/05/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 10 de abril de 2018.

Protocolo: 299954

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO FINANCEIRA 

Nº 008/2017– SECTET / UFRA
CONVÊNIO Nº  008/2017

TERMO ADITIVO: 2
Objeto do Convênio: O presente Termo Aditivo ao Convênio 
tem por objeto a cooperação técnica e fi nanceira para o 
desenvolvimento do projeto intitulado “Segurança Hídrica 
e Saneamento Básico Descentralizado, por meio de 
Tecnologias Sociais na Região Insular de Belém”.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do 
Convênio de Cooperação Financeira nº 008/2017 – SECTET/
UFRA, até o dia 30/09/2018.
Data da assinatura: 10/04/2018
Término da vigência: 30/09/2018
Foro: Belém
Convenente: Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA 
(CNPJ: 05.200.001/0001-01)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Profi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ: 
08.978.226/0001-73)
Ordenador:Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 299508

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 123 DE 10 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/151245.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a servidora MÔNICA LIMA DE NORONHA 
KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Termo de Execução 
Descentralizada nº 001/2017, fi rmado pela Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional de 
Tecnológica – SECTET e a Fundação PROPAZ, tem como 
objeto a transferência do crédito orçamentário da unidade 
gestora do órgão titular do crédito para viabilizar a oferta de 
cursos de educação profi ssional e tecnológica, em níveis de 
Formação inicial, Aperfeiçoamento Profi ssional e Qualifi cação 
Profi ssional, de acordo com o plano de trabalho, parte 
integrante desse instrumento, a fi m de fomentar ações para 
geração de emprego, renda e promoção da cidadania para 
o adolescente, o jovem e também à mulher em situação de 
violência, às pessoas em situação de vulnerabilidade, na faixa 
etária de 15 a 29 anos, em conformidade com a Lei Estadual 
nº 8427/2016 e a Lei Federal nº 8666/1990.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 10 de abril de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado.

Protocolo: 300080

PORTARIA Nº 124 DE 10 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/297651.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a servidora SUZANE CHRISTINE LUZ 
FERNANDES, Identidade Funcional nº 198498/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de 
Cooperação Técnica e Financeira nº 011/2017, fi rmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional de Tecnológica – SECTET e a Universidade Federal 
do Pará - UFPA, com a interveniência da Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, tem como objeto 
a cooperação técnica e fi nanceira para execução do projeto 
“Desenvolvimento de materiais didáticos para oferta de cursos 
à distância” a serem ofertados no âmbito do Programa Pará 
Profi ssional, com o objetivo de promover o desenvolvimento 
de atividades de caráter acadêmico gratuito, que atendem aos 
interesses sociais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 10 de abril de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado.

Protocolo: 300093

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2º
Data da Assinatura: 04/05/2018
Vigência: 05/04/2018 até 05/04/2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses e a 
alteração do valor do contrato estimada mensalmente de R$ 
1.500(um mil e quinhentos reais) e anual estimada de R$ 
18.000,00 (dezoito mil reais).
Contrato: 002/2016
Exercício: 2018
Contratada: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - 
COSANPA
CNPJ: 04.945.341/0001-90
Endereço: Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro de São Brás, 
Belém–PA
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 299748

EDITAL DE INTIMAÇÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO
SRA.TALITA RAMALHO BRIGEL DE ALENCAR

Endereço: Rua 06 nº 08 - Conjunto Júlia Seff er, Bairro: Águas 
Lindas- Ananindeua -Pará
A Presidente da Comissão de Processo Disciplinar de Nº 
2017/542891 – PAD, instaurada pela PORTARIA Nº 163, de 
15 de dezembro de 2017 e Prorrogada pela PORTARIA Nº 014, 
de 15 de fevereiro, do Exmo.  Sr. Dr. Eduardo José Monteiro 
da Costa, Diretor-Presidente da FAPESPA, publicadas no Diária 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33520, de 19 de Dezembro de 
2017 e nº 33559, de 16 de fevereiro de 2018, por se encontrar 
em local incerto e não sabido e como não foi encontrada para 
ser citada pessoalmente, foi expedido o presente Edital, a fi m 
de INTIMA a acusada do Processo Administrativo Disciplinar - 
PAD, a qual confi gura como investigada, a apresentar defesa 
escrita, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data da 
publicação  do  Edital no Diário Ofi cial do Pará, sob pena de 
revelia, sendo-lhe assegurado vista dos autos junto a Comissão 
Processante que encontra-se instalada no endereço Av. Gentil 
Bitencourt, 1868 – São Brás, Belém/Pará CEP: 66.040 – 172, 
1º andar, sala da Diretoria de Estatística e de Tecnologia e 
Gestão da Informação. Podendo ser contatada no telefone: 
(91) 3323-2596 e endereço eletrônico: glaucia.moreira@
fapespa.pa.gov.br. Belém, 11 de Abril  de 2018 -Maria Glaucia 
Pacheco Moreira -Presidente

Protocolo: 299958


